

Výsledky voleb ve Štěnovicích:

Voleb se zúčastnilo 934 z 1353 zapsaných voličů, volební účast byla 69,69 %. Štěnovačky a Štěnováci hlasovali takto:

	počet hlasů	%
ODS	228	24,4
TOP 09	191	20,4
ČSSD	169	18,1
KSČM	87	9,3
Věci veřejné	85	9,1
Suverenita – blok J.Bobošíkové	66	7,1
Strana práv Občanů Zemanovci	43	4,6
Strana zelených	18	1,9
Strana svobodných občanů	11	1,2
KDU – ČSL	10	1,1
Ostatní	26	2,8

V červnu jubilea oslaví :

Růžena Cinková, Čížická

Antonie Červená, Štěnovické nám.

Miloslav Ebenstreit, V Podlesí

Alenka Holoubková, Liliová

Božena Jirková, Fialková

Ing. Josef Kovář, Lipová

Marie Kovářová, Lipová

Anna Ličačenkova, Liliová

Božena Melková, Čížická

Jiří Moravec, Buková

Ing. Karel Pekárek, V Potocích

Zuzana Pergerová, Polní

Jaroslav Rádl, Na Šancích

František Slavík, Na Šancích

Marie Stuchlíková, V Potocích

VŠEM JMENOVANÝM PŘEJEME DO DALŠÍCH LET HODNĚ ZDRAVÍ A SPOKOJENOSTI

OÚ

Kulturní a společenské akce

5.6. od 14.00 tradiční Dětský den na hřišti u jezu. Ačkoli akce je již tradiční, čeká účastníky řada překvapení !!!!!

6.6. po skončení bohoslužby v 15.00 procesí Božího těla

12.6. od 14.00. Štěnovická regata – plavba netradičních plavidel, bližší na plakátech, stále volná místa v konvoji plavidel !!!!!

20.6. od 17.00 ve štěnovickém kostele koncert dětí ZUŠ J.S.Bacha Dobřany a ZUŠ Bedřicha Smetany Lobežská ul., Plzeň spojený s výstavou výtvarných prací dětí a následným opékáním buřtů.

Už se stalo.....

30. duben večer

měl být dle meteorologů deštivý, větrný a chladný. Ovšem štěnovické čarodějnice spojily své síly a kouzla a přikouzlily příjemný večer bez deště a větru. Však se jich slétlo mnohem více jak loňského roku a o čarodějnickém potěru ani nemluvě. Tradičně nás všechny přivítala hlavní čarodějka Lída Pešková, kulturní vložku – Baladu o předmájové noci přednesly Baby Jagy Tomášková, Schutová a Řehořková. A pak už se soutěžilo ve zručnosti. Loupání a krájení jablek a cibule byly doménou starších. Ale házení ořechů na cíl suverénně vyhrál čarodějnický učeň Dominik. Odhadování počtu kusů hrášku v pytlíku bylo pro každého překvapení. Jen jediná hostující čarodějka byla nejbližší správnému počtu. Ti nejlepší pak byli odměněni sladkými ozdobenými perníčkovými medailemi, které upekla a ozdobila čarodějnice Javůrková. Nepekla sama. Také Baba Jaga Schutová vykouzila výbornou bramborovou buchtu a čarodějka Kestlerová nabídla přes kořeny vezenou sladkou buchtíčku. K tomu všemu jsme si opekly buřty a zapěly z plných plic. Odlétaly jsme do svých domovů spokojené, veselé, s přáním, že ve vší kráse za rok sejdem se zase.

Šťastný let – tam a zpět!

Baba Jaga Řehořková

Občanské sdružení zdravotně postižených Staroplzenecko

pořádalo 27.4.2010 diskotéku pro starší a pokročilé – zábavu v Lidovém domě ve Štěnovicích.

Děkujeme OÚ Štěnovice – p. starostovi J. Novému, místostarostovi p. Havlíčkovi, dále pí. Staňkové a pí. Slavíkové za opravdu pěkný přístup a vždy ochotu pomoci. Dále děkujeme pí. učitelce Fryčkové a dětem, které nám hezky zazpívaly na naší zábavě. Nesmíme zapomenout na naši úklidovou četvu za pěkně uklizený a upravený sál.

Za OSZP Staroplzenecko a za úsek Štěnovice děkují manželé Klokani.

Chvála stromů

Možná si někdo ze čtenářů Listů řekne: „ Už zase o stromech?“ No jo, už zase. Ne pro to, abychom snad připomínali jejich význam. Ten je veliký a stálý. Udělejme si ale malou vycházku mezi stromy v historii naší obce a podívejme se, jaký vztah měli naši předkové k jednomu ze zázraků přírody – ke stromům.

Na přelomu dvou století, 19. a 20., v roce 1900 žilo ve Štěnovicích necelých 1200 obyvatel. Tedy tolik jako v roce 1990. Ves si byla sice podobná v počtu obyvatel, ale **velikostí byla zcela jiná: končila hřbitovem, ani Podlesí neexistovalo**. V mnohém se k dnešku hodně změnilo. Jak by taky ne. To, co se nazývá pokrokem a zahrnuje technické vymoženosti, se prostě nedá zastavit. Ale mění se vztahy lidí k sobě a k prostředí, v němž žijí. Bohužel ne vždy jde o změnu k lepšímu. Tak tedy jak to bylo se stromy ve Štěnovicích před sto lety a jaký vztah k nim měli Štěnováci.

Byl 1. květen roku 1905. Toho dne školní dívka nevzpomínala romantického básníka Karla Hynka Máchu a nerecitovala z jeho Máje, ale dívka se vydala na slavnost. Z příkazu c.k. školní rady konána byla toho dne mimořádná školní slavnost nazvána Den stromový. Žáčci s pány učiteli v čele s řídícím učitelem Petrem Sedlákem slavnostně zasadili čtyři lípy, protože štěnovická škola byla tehdy čtyřtřídní. Tedy co třída, to lípa a co lípa, to jméno slavné osobnosti: J.A.Komenský, J.Jungmann, F.Palacký, F.L.Rieger. Jak vlastenecká jména, jak symbolicky český strom lípa uprostřed rakousko-uherské monarchie. Kromě krásných lip byly toho roku vysázeny i menší stromy. Ještě před slavným Dnem stromovým, v dubnu 1905, už děti vysadily na obecních pozemcích 1500 smrků, 100 modřínů, 200 bříz a 100 keřů. Údajně bylo celkem vysazeno 1933 kusů různých stromů a keřů. Je nutno zdůraznit, že se vskutku jednalo o výsadbu jen na obecních pozemcích. Nikoli v lese nebo v oboře, protože to byl majetek velkostatku. Obec sice měla také svůj les, ale v porovnání s lesní plochou velkostatku se jednalo o nepatrnou část. Obecním pozemkem byla třeba stráň na pravém břehu Úhlavy nad jezem, Rajčůr, všechny příkopy při silnicích, draha za hřbitovem a další plochy. I když hodně

z toho, co děti vysadily, vzalo za své, protože rok 1905 byl nebyvale suchý, přece jen snaha vypěstovat nové stromy i v letech následujících svědčí o tom, že našim předkům nebylo lhostejné, jak vypadá místo, kde žijí. Byli si vědomi i toho, že stromy jsou nejen krásné, ale jsou i užitečné. Mají-li se lidé ze stromů těšit a mají-li z nich mít užitek, musí se o ně starat a vědět, že strom nevyroste za rok.

V neděli 21. dubna 1906 se konala už druhá stromová slavnost. Tentokrát byla spojena s velkou událostí. Obecní zastupitelstvo usoudilo, že ves může mít nemalý příjem z ovocných stromů. I rozhodlo se, že obecní pozemky za kostelem jsou vhodné k tomu, aby zde vznikl ovocný sad. Té dubnové neděle se za kostelem konala velká sláva „za velmi četné účasti obecního“. Jak by ne, vždyť šlo o stromy. Děti nejen stromy sázely, ale také lidem přednášely o významu stromů, zpívaly a recitovaly básně na počest nového ovocného sadu. V roce 1907 bylo v obci vysázeno přibližně 3700 stromů.

Každoroční Stromový den se ve Štěnovicích stával tradicí. Téměř žádné významné výročí či oslava se neobešla bez sázení stromů. A tak v úterý 14. dubna 1908 byl Stromový den spojen s oslavou jubilejního šedesátiletého panování Jeho Veličenstva Františka Josefa. Na obecních pozemcích se sázely stromy, císař pán se oslavoval ve škole v učebně I. třídy, „kde vpředu nalézal se obraz Jeho Veličenstva ozdobený drapériemi a květinami“.

Byl ovšem i skromnější stromový den, jako třeba 11. dubna 1909, kdy žáci školy zasadili na školním dvoře jabloň. Nutno ovšem dodat, že po celý rok pečovali o „místa již osázená“.

Nadšenými pěstiteli stromů byli páni řídící učitelé Petr Sedlák a jeho pozdější nástupce Josef Fiala. Ve školní zahradě pěstovali a šlechtili stromy i keře. Proto také v dubnu 1910 mohly být se vši slávou vysazeny na vsi „tři kulovité akáty ve školní zahradě vypěstované“. Opět se sešla celá ves, děti zapěly a pan učitel Matěj Roučka přednesl oslavný projev. Za rok poté, zase v dubnu, bylo školní nádvoří přeplněno žactvem a byl zasazen „šlechtěný fialově kvetoucí akát“ vypěstovaný panem řídícím Fialou.

Za zmínku jistě stojí i duben prvního mírového roku 1919. Vznik samostatného Československa se přece nemohl obejít bez zasazení nového stromu. Musela to být, jak jinak, lípa. Dostala jméno Lípa svobody a na rozdíl od jiných stromů vzdoruje všem nepřízním dodnes u východní zdi farní budovy na Štěnovické návsi.

O stromech se často a mnohdy bouřlivě diskutovalo na schůzích obecního zastupitelstva. Není divu. Ovocné stromy na všech obecních pozemcích nemalou měrou pomáhaly vylepšovat obecní rozpočet. Všechno jejich ovoce bylo vždy prodáno, stromy byly „pronajaty“ za určitý poplatek. Ty, které už nerodily, byly prodány jako palivo. Jehličnany a okrasné stromy přinášely jiný užitek. Jednak si obec zakládala na tom, že stromy jsou tím nejvhodnějším „okrášlovacím“ prostředkem a jednak, zvláště lesní stromy, byly využity jako palivo a při stavbách. Stromům ve vsi a v blízkém okolí se tudíž věnovala velká pozornost. Tak na příklad v prosinci roku 1907 se členové obecního zastupitelstva se starostou Petrem Pavlíkem radili o tom, že v příštím roce 1908 nahradí „10 ovocných stromů, které nečiní ve vzrůstu žádného pokroku lepšími“.

Kdo by si dnes pamatoval topoly kolem potoka směrem od Černého lesa do vsi. A přece zde bylo v roce 1907 vysázeno celkem 81 topolů. Tehdy už obec měla vlastní školku, kde se stromy pěstovaly a šlechtily. Ale i tak obec vynakládala určitou sumu peněz na nákup nových stromků. V zápisech obecního zastupitelstva se uvádí, že „za léta 1903 až 1907 tehdejšími obstaravateli

a pěstiteli stromků vydáno bylo 246 korun a 24 haléře“. Zasázeno bylo 820 kusů ovocných stromků na obecních pozemcích. Na schůzích se ozývaly i hlasy, že by bylo lepší školku zrušit a stromky jen kupovat. S tím ovšem nesouhlasil starosta Pavlík, neb „zrušením školky byl by učiněn krok zpět“.

O školku se dlouhá léta staral pan řídící učitel Josef Fiala. V referátu na schůzi v listopadu 1909 s hrdostí všem zastupitelům sděluje, že „v obecní školce větší počet stromků sešlechtí, záhony okopati a od pýru očistiti dal“.

Ještě před vypuknutí 1. světové války, v březnu 1914, měli štěnovičtí zastupitelé v úmyslu vysázet na stráni na pravém břehu řeky Úhlavy třešňové stromy. Na starost si to vzali MUDr. František Nový a vrchní sládek František Cajthaml. Bohužel k tomu už nedošlo, protože začaly jiné kruté starosti v souvislosti s počátkem války. Třešně byly o rok později vysázeny jinde.

V roce 1915 se slavilo 500. výročí upálení Jana Husa. Obec se rozhodla nejen postavit Husovi pomník, ale celý svah pod pomníkem na Rajčůru se měl změnit na „ovocný vzorový sad dle podmínek okresního výboru“, což se stalo. Ještě dnes bychom na zarostlé stráni našli třešňové stromy, i když už se zcela jistě nejedná o ty původní.

V době mezi válkami, ve 20. a 30. letech, pokračovala obec v péči o stromy na obecních pozemcích. Staré stromy byly nahrazovány novými, ovoce bylo prodáváno. Ve svém rozpočtu počítala obec i s peněžní odměnou za roubování a ošetřování stromků ve školce. Odměna byla třeba vyplacena Ludvíku Hofhansovi a Václavu Fajfrlíkovi. Protože se ve vsi sháněla doslova každá koruna, aby byla použita pro veřejné blaho, využívala obec i státních subvencí pro nákup stromů. A subvence nezahrnovaly pouze stromy ovocné, ale stromy všechny. Upravovala se místní stromořadí, prořezávaly se olše kolem mlýnské strouhy a nakoupily se nové mladé lípy, aby se jimi ves zkrášlila. To všechno v době, kdy už začínala velká hospodářská krize. Na stromy se nezapomínalo a koupila se i nová stříkačka na hubení škůdců ovocného stromoví za částku 1125 korun. Dlouho se také diskutovalo o tom, zdali se má upravit z pěšinky přes obecní třešňový sad za hřbitovem cesta k jezu na koupaliště. Jen aby sad netrpěl. V roce 1935 dávno ještě nebyl potok pod Lidákem zregulován, jako je dnes. Zato tam rostly krásné vrby. Ty byly ve veřejné dražbě prodány, ale s podmínkou, že hned budou zasazeny nové. Téhož roku v březnu se rozhodlo, že budou také vysázeny stromy podél schodiště Na Kukačce a stráž nad obecní loukou podél strouhy k jezu že bude osázena modřín, smrky a břízami. V posledních letech před 2. světovou válkou byly vysázeny ještě stromy podél silnice ze Štěnovic do Čizic a to jabloně, hrušně a švestky v celkovém počtu 198 kusů. I podél silnice ze vsi do Losiné bylo vysazeno 174 hrušní a obec za ně zaplatila 1131 Kč.

Po válce bylo sice ve vsi hodně starostí, ale na stromy se nezapomínalo. Do začátku 50. let zkrášlily obec exotické sakury v ulici od Kukačky k okresní silnici na Plzeň. Junácká organizace vysázela 1700 stromů většinou na stráni u jezu, byly také upraveny koruny lip na vsi a před školou, poraženy byly lípy před Lidákem a akáty za hasičárnou.

Když vše shrneme, v prvních padesáti letech 20. století brala naše obec péči o stromy velmi vážně. Jediný strom nebyl poražen zbytečně jen proto, aby ustoupil silnici nebo stavbě. Ovocné stromy přinášely užitek, okrasné činily ves hezčí. Na všech dohromady byla vidět péče, kterou jim Štěnováci věnovali. Současný stav zeleně a stromů ve vsi a jejím nejbližším okolí nechť posoudí laskavý čtenář po svém. Přejme si, aby bylo hodně těch, kterým osudy stromů nebudou lhostejné, kteří stromy budou mít za své kamarády.

PhDr. Alena Vlčková

kronikářka obce

Placená inzerce:

Vedlejší příjem a úspora peněz: **www.prijem-plzen.webnode.cz**